— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕201 号

三亚市教育研究培训院
关于开展全市高三年级 2022－2023 学年度

第一学期学业水平诊断工作的通知

各高中学校：

为了进一步加强对我市高中学校高考备考工作的指导，统筹

部署2023年全市高考备考工作，我院决定开展全市高三年级2022

－2023学年度第一学期学业水平诊断工作，现将有关事项通知如

下。

一、考试对象

全市高三年级学生。

二、考试范围

（一）语文：高考全部内容（默写范围 60 篇）。

（二）数学：高考全部内容。

（三）英语：高考全部内容。

（四）物理：必修一、二、三，选择性必修二全册，选择性

必修一第一章。

（五）化学：高考全部内容。

— 2 —

（六）生物：必修 1，2，选择性必修 1，选择性必修 2 的第

1、2 章。

（七）政治：必修一、必修二、必修三、必修四、选择性必

修一。

（八）历史：高考全部内容。

（九）地理：除选择性必修 3 以外的高考全部内容。

三、考试时间

2023 年 1 月 14 日-16 日。具体学科考试时间安排如下：

日 期 时 间 科 目

2023 年

1 月 14 日

（星期六）

上午
8:00—9:30 物理

10:00—11:30 政治

下午 15:00—17:30 语文

2023 年

1 月 15 日

（星期日）

上午
8:00—9:30 化学

10:00—11:30 地理

下午 15:00—17:00 英语

2023 年

1 月 16 日

（星期一）

上午
8:00—9:30 历史

10:00—11:30 生物

下午 15:00—17:00 数学

四、过程管理

（一）考试

— 3 —

1.学业水平诊断工作由三亚市教育研究培训院负责统一组

织，委托海南双海文化传播有限公司命题、印制试卷和答题卡，

并提供网络阅卷技术等服务。

2.参加学业水平诊断的考生在本校参加考试，考务工作由学

校组织安排，设立试卷保密室，同步进退，实时监控，考场设置

单人单座，每个考场安排监考员 2 人。

3.学校根据考生人数编排试室和座位号，考号由各年级按照

统一制表模板文件自行编制，模板文件包括备课组长表和考号编

排表，网址为 http://tianyiliankao.mikecrm.com/ejMrwth，

各学校自行下载制作并完成后原网址上传。

4.学业水平诊断采取答题卡扫描和网上阅卷方式。

5.每科考试结束后，将答题卡按考号顺序装袋密封，安排专

人送回三亚市第一中学进行扫描。

（二）评卷

1.评卷人员即高三年级全部科任教师，要求各校填写上述考

号编排表内的阅卷老师名单表。评卷人员的培训工作以微课的方

式进行。评卷地点由学校自行确定。采取“考一科、扫一科、评

一科”的做法，原则上每科考完 2 天内完成评卷任务。

2.学校年级负责人与网络技术人员在 12 月 31 日前加入 QQ

群（群号 534790710）。英语听力（MP3 格式）将在考前 2 小时

发送至 QQ 群供各学校下载；每科考试结束 10 分钟内在 QQ 群发

布答案及评分标准；阅卷工作的未尽事宜将通过本群及时发布。

http://tianyiliankao.mikecrm.com/ejMrwth

— 4 —

（三）考试分析

阅卷工作结束之后，相关数据将提供给各高中学校用做考试

分析；市教培院要组织开展对薄弱学校、薄弱学科的专题调研；

各学科高考备考中心组组长要针对本学科的考试情况，总结存在

的问题和下一步工作策略，在 2023 年全市高考备考研讨会上进

行主题交流。

五、经费安排

考试的命题费、制卷费、扫描费及成绩统计分析所需费用由

市教育研究培训院负责，从高考备考经费中支出。考务组织及阅

卷经费由各高中学校承担，从学校办公经费中支出。各校不得另

行收费。

六、其他要求

（一）各学校要高度重视本次学业水平诊断工作，制定本单

位学业水平诊断工作方案，落实岗位责任，切实做好学业水平诊

断的相关组织安排。在学业水平诊断工作过程中需要解决的问

题，请及时与学业水平诊断工作人员联系。

（二）鉴于此次学业水平诊断省内有多个市县参与，命题范

围与教学进度有出入的学校，可向我院申请不参加学业水平诊

断；参加学业水平诊断的学校，务必严格履行试卷领取、分发、

回收的交接手续，严格按科目考试时间及顺序组织考试，确保学

业水平诊断工作万无一失。

（三）学业水平诊断材料领取时间 2023 年 1 月 13 日下午，

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2023年12月19日印发

领取地点为三亚市第一中学。

联系人及联系方式：邱祖春 18876698198 ；朱允诚

13016260047。

三亚市教育研究培训院

2022 年 12 月 19 日

（此件主动公开）